ATA DA 198ª REUNIÃO DO COLEGIADO DO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM

QUÍMICA DA UFRRJ, REALIZADA NO DIA

11/03/2022.

Aos onze dias do mês de março de 2022, em reunião virtual no ambiente Conferência WEB, 1

às 10:00 h, realizou-se a 198ª reunião do Colegiado do Programa de Pós-Graduação em 2

Química, presidida pelo Coordenador, Prof. CARLOS MAURICIO RABELLO DE 3

SANT’ANNA, e com a presença dos seguintes membros do Colegiado: os Professores 4

AMANDA PORTO NEVES, ARTHUR E. KÜMMERLE, AUREA ECHEVARRIA, 5

CRISTIANO JORGE RIGER, DANIELA COSENTINO GOMES, DARI CESARIN 6

SOBRINHO, EMERSON GUEDES PONTES, GLAUCO FAVILLA BAUERFELDT, 7

JOSÉ CARLOS NETTO, JOSÉ GERALDO ROCHA JUNIOR, MÁRCIA CRISTINA 8

CAMPOS DE OLIVEIRA, MARCO ANDRÉ ALVES DE SOUZA, MARCO EDILSON 9

FREIRE DE LIMA, RAIMUNDO BRAZ FILHO, RENATA BARBOSA LACERDA, 10

RENATA NUNES OLIVEIRA e ROSANE NORA CASTRO, e a representante discente 11

MARINA BRANDÃO DA FONSECA. Dando início aos trabalhos, o Coordenador 12

apresentou o 1º Ponto da pauta: Aprovação da Ata Anterior: O Coordenador, que havia 13

enviado o texto da Ata da 1ª Reunião Extraordinária de 2021 do Colegiado do PPGQ por 14

correio eletrônico com antecedência, colocou em votação a aprovação da mesma; a Ata foi 15

aprovada por maioria, com uma abstenção. 2º Ponto da pauta: Autoavaliação do PPGQ: 16

o Coordenador deu início ao ponto principal da Reunião, a autoavaliação anual do PPGQ 17

referente ao ano de 2021, lembrando ao Colegiado que o procedimento incluiria duas etapas, 18

a primeira sobre o desempenho dos docentes e a segunda sobre as propostas dos grupos de 19

trabalho (GT) do PPGQ. Para a primeira etapa, o Coordenador informou que seriam 20

consideradas as fichas preenchidas por cada docente e encaminhadas ao Prof. GLAUCO 21

FAVILLA BAUERFELDT, a quem o Coordenador passou a palavra, para que apresentasse 22

o relatório geral do PPGQ. O Prof. GLAUCO fez um relato detalhado das avaliações e fez 23

esclarecimentos aos docentes sobre os critérios de avaliação válidos de acordo com o 24

Regulamento de Pós-graduação da UFRRJ vigente. Em seguida, o Coordenador destacou que 25

o relatório atual, apesar das indefinições da CAPES quanto aos critérios de avaliação dos 26

Programas no quadriênio iniciado em 2021, serviria como uma orientação aos docentes sobre 27

como conduzir suas atividades e que o procedimento se repetiria nos anos seguintes até o 28

último ano do quadriênio, quando seria feito o procedimento de recredenciamento e 29

descredenciamento dos docentes do PPGQ. O Coordenador colocou em votação o relatório 30

apresentado pelo Prof. GLAUCO, sendo aprovado por unanimidade, e agradeceu ao Prof. 31

GLAUCO por mais esta contribuição do Programa. Neste momento, os Profs. AMANDA e 32

GLAUCO indagaram se haveria um novo processo de credenciamento de docentes, pois eles 33

haviam recebido contato de docentes interessados em ingressar no PPGQ. O Coordenador 34

informou que faria uma consulta à PROPPG sobre a possibilidade de novo credenciamento 35

e que, em caso de resposta positiva, traria o assunto de um novo edital de credenciamento de 36

docentes na próxima reunião. Já tendo se passado cerca de duas horas, o Coordenador 37

suspendeu a reunião, marcando o retorno para às 14:00 h. Assim, às 14:00 h, reiniciou-se a 38

reunião de avaliação, na qual seriam discutidas propostas para o novo quadriênio 39

apresentadas ao Colegiado pelos Grupos de Trabalho (GT) do PPGQ, a saber GT de 40

Internacionalização, GT de Reforma Curricular, GT de Aproximação com o Setor Produtivo 41

e GT de Produção Científica. Informou que recebera pedido da Coordenadora do GT de 42

Aproximação com o Setor Produtivo, Profa. AUREA ECHEVARRIA, para se desligar do 43

mesmo; na ausência da Profa. AUREA, as propostas deste GT não seriam apresentadas e o 44

Coordenador informou que buscaria no Colegiado outros docentes que pudessem coordenar 45

esse GT. Foram feitas apresentações dos Coordenadores dos demais GT, o Prof. GLAUCO 46

FAVILLA BAUERFELDT, Coordenador do GT de Internacionalização, o Prof. 47

CRISTIANO JORGE RIGER, coordenador do GT de Reforma Curricular e a Profa. 48

AMANDA PORTO NEVES, coordenadora do GT de Produção Científica. As propostas 49

apresentadas foram debatidas pelo Colegiado; particularmente no caso do GT de Reforma 50

Curricular, as propostas apresentadas pelo Prof. CRISTIANO foram amplamente discutidas 51

pelo Colegiado, destacando-se a participação dos Profs. DARI CESARIN SOBRINHO, 52

GLAUCO FAVILLA BAUERFELDT, JOSÉ CARLOS NETTO e do próprio Coordenador, 53

e o Prof. CRISTIANO informou que iria incluir as sugestões feitas numa reformulação da 54

proposta original. O Coordenador considerou produtiva a discussão, mas, dada a necessidade 55

de maior análise, entendeu que seriam necessárias reuniões específicas para tratar de cada 56

assunto para que pudessem ser votadas cada proposta. O Coordenador agradeceu aos 57

Coordenadores de cada GT presente e solicitou que enviassem suas propostas por escrito, 58

para que o Colegiado pudesse avalia-las antes de uma nova reunião a ser marcada. Nada mais 59

havendo a tratar, o Coordenador deu a Reunião Anual de Autoavaliação encerrada, 60

agradecendo a presença de todos e, eu, CARLOS MAURICIO R. SANT’ANNA, lavrei a 61

presente ata, que segue assinada digitalmente por mim e pelos demais presentes à reunião. 62

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 11/03/2022

ATA Nº 1585/2022 - PPGQ (12.28.01.00.00.00.60)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 03/05/2022 13:28 )
AMANDA PORTO NEVES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DQF (11.39.00.25)

Matrícula: 1579187

 (Assinado digitalmente em 06/05/2022 16:11 )
ARTHUR EUGEN KUMMERLE

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DQO (11.39.00.23)

Matrícula: 1700480

 (Assinado digitalmente em 03/05/2022 11:24 )
AUREA ECHEVARRIA AZNAR NEVES LIMA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DQO (11.39.00.23)

Matrícula: 387189

 (Assinado digitalmente em 03/05/2022 14:49 )
CARLOS MAURICIO RABELLO DE SANT ANNA

COORDENADOR CURS/POS-GRADUACAO - TITULAR

PPGQ (12.28.01.00.00.00.60)

Matrícula: 1220404

 (Assinado digitalmente em 03/05/2022 08:05 )
CRISTIANO JORGE RIGER

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DBQ (11.39.00.24)

Matrícula: 1844240

 (Assinado digitalmente em 03/05/2022 09:58 )
DANIELA COSENTINO GOMES
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DBQ (11.39.00.24)

Matrícula: 3145590

 (Assinado digitalmente em 09/05/2022 13:32 )
DARI CESARIN SOBRINHO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DQO (11.39.00.23)

Matrícula: 3278519

 (Assinado digitalmente em 06/05/2022 09:55 )
EMERSON GUEDES PONTES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DBQ (11.39.00.24)

Matrícula: 1555317

 (Assinado digitalmente em 03/05/2022 10:19 )
GLAUCO FAVILLA BAUERFELDT

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DQF (11.39.00.25)

Matrícula: 1716351

 (Assinado digitalmente em 09/05/2022 19:05 )
JOSE CARLOS NETTO FERREIRA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DAGP (12.28.01.00.12)

Matrícula: 385511

 (Assinado digitalmente em 03/05/2022 13:54 )
JOSE GERALDO ROCHA JUNIOR
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DQA (11.39.00.22)

Matrícula: 2626414

 (Assinado digitalmente em 04/05/2022 13:02 )
MARCIA CRISTINA CAMPOS DE OLIVEIRA

CHEFE DE DEPARTAMENTO - TITULAR

DQO (11.39.00.23)

Matrícula: 2181682

 (Assinado digitalmente em 03/05/2022 10:18 )
MARCO ANDRE ALVES DE SOUZA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DBQ (11.39.00.24)

Matrícula: 2582213

 (Assinado digitalmente em 05/05/2022 10:55 )
MARCO EDILSON FREIRE DE LIMA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DQO (11.39.00.23)

Matrícula: 1058758

 (Assinado digitalmente em 03/05/2022 17:24 )  (Assinado digitalmente em 03/05/2022 10:19 )

RAIMUNDO BRAZ FILHO
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DAGP (12.28.01.00.12)

Matrícula: 387179

RENATA BARBOSA LACERDA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DeptºCF (12.28.01.00.00.00.47)

Matrícula: 1979542

 (Assinado digitalmente em 05/05/2022 14:01 )
ROSANE NORA CASTRO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DQO (11.39.00.23)

Matrícula: 1177598

 (Assinado digitalmente em 03/05/2022 16:32 )
MARINA BRANDÃO DA FONSECA

DISCENTE

Matrícula: 20201004647

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: https://sipac.ufrrj.br/documentos/
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 1585 2022 ATA 03/05/2022 a2590082bc

https://sipac.ufrrj.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf